Quả Càn Khôn tại Đền Thánh Tòa Thánh Tây
Ninh đã chuyển biến qua các thời kỳ:

1 - QUẢ CÀN KHÔN ĐẦU TIÊN:

Do Ngài Phối Sư Thái Bính Thanh làm ra theo sự
chỉ dạy của Ðức Chí Tôn vào ngày 12–8–Bính Dần (DL:
17–9–1926). Quả Càn Khôn nầy làm bằng nan tre bọc
vải, sơn màu xanh da trời.

2 - QUẢ CÀN KHÔN BỊ CHÁY VÀO NĂM NHÂM THÂN (1932):

Ðầu Xuân Nhâm Thân (1932), tối mùng 8 tháng
giêng, chuẩn bị đến giờ Tý cúng Ðại lễ Ðức Chí Tôn,
làm Quả Càn Khôn bị bắt lửa cháy, nhưng Quả Càn
Khôn đã bị cháy hết hơn hai phần, còn một phần bên
phía Thiên Nhãn thì không cháy, nên Thiên Nhãn
vẫn còn nguyên. Ðược biết Thiên Nhãn nầy do Ðức
Chí Tôn nhập Thần vào Ðức Cao Thượng Phẩm mà vẽ
nên.

Nhắc lại đầu Xuân ngày 9 tháng Giêng năm Nhâm
Thân (1932) sắp Đại Lễ Đức Chí Tôn nên vào buổi chiều
tối ngày mùng 8 có đốt bên trong lòng Quả Càn Khôn
một ngọn đèn “manchon” cho có ánh sáng. Do hai vị
chăm sóc là Hồ Văn Lầu và Nguyễn Văn Biện. Lối 9
giờ, đèn phựt dầu phát cháy Quả Càn Khôn. Nhờ ông
Văn Thắng Trà (sau nầy là Lễ sanh Phái Thượng) dập
tắt được ngọn lửa.

Ấy cũng cơ duyên tiền định của Thiên Thơ.

` By: Institute for Caodai History

Trong thời gian Hội Thánh xây cất Tòa Thánh bằng
vật liệu kiên cố, Tòa Thánh tạm bằng cây ván thuở
trước phải dỡ ra, Quả Càn Khôn được Hội Thánh dời
đến thờ tạm tại Báo Ân Từ. Năm Tân Tỵ (1941), nhà
cầm quyền Pháp vào Tòa Thánh bắt Ðức Hộ Pháp.
Ngày 28–6–1941, Nội Ô bị quân đội Pháp chiếm đóng,
Báo Ân Từ bị chúng dùng làm Câu Lạc Bộ, Quả Càn

Ðó là sự mầu nhiệm mà Chí Tôn đã
đặt vào Thiên Nhãn, tất cả mọi người đều phải nhìn
nhận như thế. Quả Càn Khôn mới được làm xong
và đặt vào vị trí cũ nơi Báo Ân Từ. Sự thờ phượng Ðức
Chí Tôn nơi đây được tái lập như trước.

Ngày 4–8–Bính Tuất (DL: 30–8–1946), chánh quyền
Pháp đưa Ðức Hộ Pháp trở về Tòa Thánh Tây Ninh.
Sau lễ đón tiếp của Hội Thánh, Ðức Hộ Pháp tái thủ
quyền hành, tái lập các cơ quan của Ðạo, đồng thời
lo xây dựng, sửa chữa, trang trí Tòa Thánh, làm gấp
rút ngày đêm để hoàn thành trước Tết năm Ðinh Hợi
(1947).

Tiên, Rồng đã gặp hồi phong vũ,
Thay đổi CÀN KHÔN thử thế nào?”

* Viên Dung, sưu tầm.

tk@04•20•2023 2:04 PM

QUẢ CÀN KHÔN
TRẢI QUA NHỮNG THAY ĐỔI

Quả Càn Khôn Trải Qua Những Thay Đổi
1 - Quả Càn Khôn đầu tiên:
2 - Quả Càn Khôn bị cháy vào năm Nhâm Thân (1932):
3 - Lễ an vị quả Càn Khôn:
Lễ Rước Qủa Càn Khôn.
Câu Chuyện Quanh Quả Càn Khôn

4 – Biến loạn năm 1959–1960: